
 

 

Interpello per la ricognizione interna di due unità di personale per l’affidamento 
dell’incarico di componenti della Struttura tecnica di coordinamento e controllo 
analogo congiunto sulla UNILAV Scpa, società in house providing. 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 contenente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 contenente “Testo Unico in materia di società a 
partecipazione pubblica”; 

Visto il “Regolamento sull’organizzazione dei controlli delle società partecipate”, emanato con 
D.R. 2947 del 19/12/2020;  

Visto il CCNL Istruzione e Ricerca 2016-2018; 
 
Visto lo Statuto dell'Ateneo, in particolare l'art.14, comma 3 p. 1; 
 
Visto il Regolamento Generale di Ateneo; 

Tenuto conto della composizione del precedente organo esercente le funzioni di controllo 
analogo congiunto sulla società in house providing Unilav Scpa;  

Visto lo Statuto della Società, modificato in data 30 dicembre 2020; 

Visti i patti parasociali finalizzati al controllo analogo congiunto sulla Società da parte degli 
enti partecipanti ai sensi dell’art.16 del T.U.S.P e dell’art. 5, c. 5, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 e degli artt. 24, 24 bis, 24 ter e 24 quater dello Statuto e stipulati tra questa Università degli 
Studi e l’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “G. Martino” di Messina, che prevedono 
la costituzione di un organo composto pariteticamente tra i due enti Soci; 

Ritenuto che in fase di prima applicazione dei patti parasociali è opportuno mantenere il 
medesimo numero di componenti di nomina universitaria e, pertanto, procedere alla 
costituzione di una funzione di coordinamento e controllo congiunto composta da quattro 
componenti (due per socio); 

Tenuto conto della scaturente necessita  di individuare due unità di personale idonee a 
svolgere tutte le attività legate all’esame tecnico degli atti di gestione strategica della società e 
di tutti gli altri atti provenienti dalla medesima società per come individuati nello Statuto e nei 
patti parasociali, all’esito delle quali proporre agli organi amministrativi competenti degli enti 
Soci gli interventi o gli atti di controllo necessari; 

Tenuto conto di dover procedere a tal fine attraverso una procedura di interpello volta 
all’individuazione di due unita  di personale appartenente alle categorie D e EP;  





Ritenuto che le pro essionalita  richieste debbano possedere conoscenze, competenze e abilità 
idonee allo svolgimento delle attività legate alle predette funzioni operative, oltre ad una 
buona capacita  di problem solving e capacita  al lavoro di gruppo;  

DECRETA 

Articolo 1 
Indizione e descrizione 

 
   indetta una procedura di ricognizione interna, rivolta al personale appartenente alle 
categorie D e EP in servizio presso l’Universita  degli Studi di Messina con rapporto di lavoro 
subordinato a tempo indeterminato, per l’individuazione di due unità di personale in possesso 
di conoscenze, competenze e abilità idonee all’esercizio del c.d. “controllo analogo” sulla 
UNILAV Scpa, Società in house providing. I candidati devono possedere, oltre a specifiche 
conoscenze in materia di monitoraggio e controllo di gestione, anche capacità di risoluzione 
dei problemi, capacita  al lavoro di gruppo e dovranno collaborare ai processi amministrativi e 
societari, con particolare attenzione alla loro efficacia, efficienza ed economicità, nel rispetto 
della normativa vigente.  
 

Articolo 2 
Requisiti richiesti, competenze e conoscenze 

   ammesso a presentare la propria candidatura il personale in servizio presso l’Universita  
degli Studi di Messina con rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato 
appartenente alle categorie D e EP con titoli culturali e professionali nel settore del 
monitoraggio e del controllo di gestione. 

Articolo 3 
Candidatura, termini di presentazione e valutazione 

 
 l personale in possesso dei requisiti di cui al precedente art. 2 deve mani estare la propria 
disponibilita  utilizzando il modello allegato al presente interpello e puo  eventualmente 
corredarlo con un proprio curriculum sintetico entro e non oltre le ore 12 del 15 aprile 2021, 
inoltrandola esclusivamente per posta elettronica all’indirizzo del protocollo generale: 
protocollo@unime.it.  

L’Amministrazione valuterà le candidature presentate dal personale al fine di verificare la 
loro compatibilità con il profilo richiesto, riservandosi la facoltà di effettuare un colloquio teso 
a stabilire l’idoneità del candidato a svolgere le attività relative al profilo richiesto. 
Le istanze pervenute saranno valutate entro il  20 aprile 2021 e comunque gli eventuali 
colloqui valutativi saranno conclusi entro il 30 aprile 2021.  

Articolo 4  
Incarico 

 
Le  unzioni attribuite all’esito di questa procedura non comportano nessun tipo di bene icio 
economico, aumento retributivo o indennità e, fermo restando eventuali responsabilità e/o 
incarichi già rivestiti, saranno oggetto di un provvedimento di incarico a firma del Direttore 
Generale. 

 
 
 
 
 



Articolo 5 
Trattamento dei dati personali 

 
I dati trasmessi dai candidati con la manifestazione di disponibilità e con il curriculum 
saranno trattati per le  inalita  di gestione della presente procedura, ai sensi del Regolamento 
di Ateneo di attuazione del codice di protezione dei dati personali in possesso dell’Universita  
degli Studi di Messina e del Regolamento di Ateneo per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari in attuazione del D.lgs. 196/2003 e del nel Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016.  

In qualsiasi momento gli interessati potranno esercitare i diritti ai sensi del citato Decreto 
Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali e 
Regolamento (UE) 2016/679.  

Articolo 6 
Unita  Organizzativa competente e Responsabile del procedimento 

 
A tutti gli e  etti del presente avviso e  individuata, quale Unita  Organizzativa competente, 
l’Unità Organizzativa PTA.  l  esponsabile del procedimento e  la dott.ssa Silvana Puglisi.  
 

Articolo 7 
Pubblicità 

 
Il presente avviso sarà pubblicato sul sito web dell’Ateneo, all’indirizzo 
http://www.unime.it/personale, dove verrà pubblicato anche l’esito della procedura. Tutte le 
informazioni, le modifiche, le integrazioni e le comunicazioni relative al presente avviso, 
verranno pubblicate nella medesima pagina web dell’Ateneo nonche  comunicate ai candidati.  
 

IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                             Avv. Francesco BONANNO  

             (firmato digitalmente) 

 


		2021-03-31T13:25:27+0200
	IT
	Pietro Nuccio


		2021-04-01T17:38:52+0200
	IT
	Francesco Bonanno




